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( folytatás a 2. oldalon)

Az idei Advent sem a megszokott lesz. Hiszen ez az év arról szól, hogy 

kilépünk az általunk komfortosnak gondolt helyzetekből.

De mi, a rendezvény szervezői, úgy gondol-
tuk, a lehetőségekhez mérten, és természe-
tesen (ez nagyon fontos!) minden szabály-
nak megfelelve, igyekszünk az ünnep han-
gulatát ugyanúgy elhozni Önöknek. 
A Szentháromság teret feldíszítettük, gyönyö-
rűen berendeztük, kérjük sétáljanak el ar-
ra minél többször, hiszen a testmozgás fon-
tos, és ha ez a szemnek is táplálékká válik, 
az különösen jó hatással lehet lelki békénk-
re, hangulatunkra. 
Egyelőre az alábbi programok, élmények várják 
Önöket városunk egyik legszebb terén:
Minden nap zene fog szólni, és kivilágítjuk 
az egész helyszínt, a Betlehemet, a Minden-

ki Karácsonyfáját (amit ezúton köszönünk 
Brückner Jánosné Éva néninek), az adven-
ti koszorún égni fog a gyertya. Ott lesz az ad-
venti mintájú szelfi-fal is, és egy újabb szép 
élménnyel is bővül a tér. 
Elkészült egy fenyő alakú „üzenőtábla”. Aki 
arra sétál, vigyen magával egy alkoholos filcet, 
és kérjük, írjon rá valami szépet, jót, szívet 
melengetőt, ami eszébe jut az ünnepről. Ha 
már együtt, egyszerre nem lehetünk ott, leg-
alább ez adja meg nekünk a közösség élmé-
nyét. Bízunk benne, hogy egy gyönyörű emlé-
ket sikerül ezzel is alkotnunk. 
Ezúton szeretnénk megköszönni a rengeteg 
hozzájárulást, segítséget mindenkinek, aki 

Kótsh Petra fotójával 
és Sík Sándor: A nap-
keleti bölcsek című 
versével kíván Pécs-
várad lakónak Áldott, 
Békés Karácsonyt és 
Járványmentes Boldog 
Új Évet Pécsvárad 
Város Önkormányzata 
és a szerkesztő
Ama csillag után.
 
A holdsugaras hideg éjszakában, 
Mint egy fehérlő, csendes álom, 
Úgy vonult el a komoly karaván. 
És elől ment a három.
 
A sziklás föld mogorván és kopáron 
Feküdt el lábaik alatt. 
Méltóságos sora a száz tevének 
A harmaton halkan haladt. 
És mintha fehér árnyak lengenének, 
Úgy vonult végig a fehér sereg 
A völgyön, ahol nem nőttek virágok, 
S a városon, ahol az emberek 
Nem virrasztottak és nem énekeltek. 
S ahol nem látta őket senkisem.
 
És így suhant el csendesen 
Életre éledt vágya Napkeletnek 
Az ezredéves éjszakán.
 
Ama csillag után.
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2 Pécsváradi Hírmondó

bármilyen módon előre mozdította az ese-
mény megvalósulását! Felsorolni is nehéz len-
ne (és inkább nem is tesszük, nehogy valaki 
kimaradjon). Ez mindig meghat bennünket, 
hogy mennyien állnak ilyenkor mellénk, az 
esemény mellé és ezért nagyon büszkék va-
gyunk városunkra és lakóira.
Sajnos, a jelenlegi szabályozások miatt vá-
sárt nem tarthatunk, ezért az első két hétvé-
gén nem lesznek programok. Viszont a gyer-
tyagyújtásokat a Városi Tv segítségével Önök is 
láthatják majd, illetve az internetre is fel fog-
juk tölteni.
Idén a Mikulással sem a téren találkozhatnak 
a gyerekek, hanem házhoz megy, a már meg-

Kiállítás megnyitó 
a Pécsváradi 
Emlékházban
A Kárpáti Érték Közösség Alapítvány szerve-
zésében október 16-án, a „Sárközi népvise-
let a Zengő alján” címmel időszaki kiállí-
tás nyílt a Pécsváradi Emlékházban (Dózsa 
György u. 4.)
A Leányvásárhoz kapcsolódó eseményen a 
Nyugdíjas Egyesület Hagyományőrző Táncs-
csoportja és a Zengő-Várad rezesbanda adott 
műsor.
Az alapítvány nevében Kárpáti Árpád köszön-
tötte a megjelenteket, majd Zádori János 
polgármester úr elmondta, hogy a város ön-
kormányzatának régi vágya egy helytörténe-
ti kiállítás létrehozása, és ezt a célt most egy 
család megvalósította.

Burján István a pécsi Janus Pannonius Mú-
zeum Néprajzi Osztályának vezetője, fő-
muzeológus a kiállított ruhákról, fejkendők-
ről, festett faládákról beszélt részletesen. 
A házban 2017-től felvidéki, majd 2019-től 
német emlékszoba is látogatható, most pe-
dig a környékbeli sárközi viseleteket mutat-
ják be.
Ezúton szeretnénk megköszönni Fehérné 
Bódog Évának és Bódogné Szomorú Évának 
- akik a kiállítás törzsanyagát adták - vala-
mint  Dolha Boldizsárné, Mentolai János-
né és Müller Lajosné bemutatásra felajánlott 
tárgyait.
Az alkalomhoz kapcsolódva adták át az Em-
lékház új szabadtéri közösségi terét is, mely-
nek létrehozását Fekete Péter kultúráért fele-
lős államtitkár is támogatta anyagilag.
A kiállítás a 06-30/39 00 105-ös telefonszá-
mon történő bejelentkezés után január köze-
péig a hét minden napján látogatható.

„Boldogok, akik tudják, miért élnek, mert akkor azt is megtudják majd, hogyan éljenek.

Boldogok, akik összhangban vannak önmagukkal, mert nem kell szüntelen azt tenniük, amit mindenki tesz.

Boldogok, akik csodálkoznak ott is, ahol mások közömbösek, mert örömes lesz az életük.

Boldogok, akik tudják, hogy másoknak is lehet igaza, mert békesség lesz körülöttük.

Boldogok, akik nevetni tudnak önmagukon, mert nem lesz vége szórakozásuknak.

Boldogok, akik meg tudják különböztetni a hegyet a vakondtúrástól, mert sok zavartól kímélik meg magukat.

Boldogok, akik észreveszik egy diófában a bölcsőt, az asztalt és a koporsót, és mindháromban a diófát, mert nemcsak néznek, hanem látnak is.

Boldogok, akik lenni is tudnak, nemcsak tenni, mert megcsendül a csöndjük és titkok tudóivá válnak. Leborulók és nem kiborulók többé.

Boldogok, akik mentség keresése nélkül tudnak pihenni és aludni, mert mosolyogva ébrednek fel és örömmel indulnak útjukra.

Boldogok, akik tudnak elhallgatni és meghallgatni, mert sok barátot kapnak ajándékba és nem lesznek magányosak.

Boldogok, akik figyelnek mások hívására anélkül, hogy nélkülözhetetlennek hinnék magukat, mert ők az öröm magvetői.

Boldogok, akik komolyan tudják venni a kis dolgokat és békésen a nagy eseményeket, mert messzire jutnak az életben.

Boldogok, akik megbecsülik a mosolyt és elfelejtik a fintort, mert útjuk napfényes lesz.

Boldogok, akik jóindulattal értelmezik mások botlásait, akkor is, ha naivnak tartják őket, mert ez a szeretet ára.

Boldogok, akik el tudnak hallgatni, ha szavukba vágnak, ha megbántják őket, és szelíden szólnak, mert Jézus nyomában járnak.

Boldogok, akik mindebből meg is tudnak valósítani valamit, mert életesebb lesz az életük.”

szokott helyi szállítóeszközén, a lovaskocsin, 
helyi manó-segítőivel. Nálunk manapság elég 
ritka december 6-án a hó, ezért a rénszarva-
sokat és a szánt otthon hagyja Télapó, és más 
közlekedési eszközzel érkezik hozzánk. 
A már szintén megszokott halászléfőzés és 
-osztás nem marad el, de ebben is igyekszünk 
megfelelni a megváltozott helyzetnek és sza-
bályoknak. Legkésőbb december 20-án vasár-
nap 20 óráig várjuk az igényeket a szociálisan 
rászoruló személyektől, családoktól.  Az igé-
nyek elbírálásában a családsegítő lesz segítsé-
günkre. Jelen állás szerint csakis az előre ki-
adagolt ételt, az általunk biztosított csomago-
lóeszközben lehet majd elvinni. 

Kérjük, érdeklődjenek a szervezőknél!
Nagyon fontos, hogy amint enyhítés követ-
kezik, mi igyekszünk alkalmazkodni a hely-
zethez, újratervezzük a rendezvényt, és erről 
majd tájékoztatjuk minden lehetséges fóru-
mon a pécsváradiakat. 
Végül álljon itt egy csodaszép írás, ezzel kívá-
nunk kellemes készülődést, gyönyörű, meg-
hitt karácsonyt, boldogságot, egészséget a jö-
vőben is, mindenkinek, szeretettel!

A Szervezők:
Andrics Aliz, Apaceller Péter, Baumann Mi-
hályné Anikó, Haklik Anna, Zádori János és 
még sokan-sokan mások  

2020_PVH_teli.indd   2 2020. 12. 04.   12:19



3Pécsváradi Hírmondó

Rengeteg dolog történt az el-
múlt időszakban, városunkban, 
amiről sokan nem is tudnak, 
vagy ha tudnak is, valószínű-
leg hiányosak az ismereteik. Ha 
most megengedik, ezekről sze-
retném Önöket tájékoztatni rö-
viden.

Kezdeném először a „labor üggyel”. Többen 
tapasztalták, főleg a rászorultak, hogy rövid 
ideig nem mehetett a laborosunk, Márti ház-
hoz, vért illetve mintát venni a betegekhez. 
Ennek az okai a következők. Igen, a döntést 
én hoztam meg, de fontos hogy mi vezetett er-
re. A kiindulási pont egy feljelentés volt, ami 
mögött, mondjuk meg személyes és kevésbé 
szakmai okok húzódnak meg. Ezt most nem 
is firtatnám, az ügy szempontjából mellékes. 
Az illető a hatóságoknál jelezte, hogy a labor-
ban végzett munka nem felel meg a „szak-
mai” elvárásoknak. A hatóság ezt az ügyet elő-
ször felületesen, majd elég alaposan megvizs-
gálta, aminek az lett a következménye, hogy a 
házi vérvételt az ÁNTSZ megtiltotta. Nem kel-
lett sokat várni, jöttek is a telefonok a bete-
gektől és azoktól is, akik ezt kényelmi szem-
pontból vették előtte igénybe.  A feljelentés ve-
zethetett volna az időszakos, kivizsgálási időre 
történő laborbezárásig is, ám ez ebben a ví-
rushelyzetben idős polgáraink életét is veszé-
lyeztethette volna. Miért? Csak ezért, mert a 
betegeknek innen kezdve Pécsre kellett volna 
laborba járniuk. Nem volt mit tenni, bele kel-
lett állni egy több hetes hivatali egyeztetésbe, 
szakvélemény kérésbe, könyörgésbe. Megtet-
tem. Ma már elmondhatjuk, hogy bár nem 
egyszerűen, hiszen Dr. Müller Cecília főor-
vos asszony segítsége és döntése kellett hoz-
zá (köszönet főorvos asszonynak), a labor új-
ból teljes kapacitással, de kisebb változtatá-
sokkal működik. Mik ezek a változtatások? Az 
úgynevezett kényelmi vérvételek megszűntek, 
a laboros önkormányzati autóval és sofőrrel, 
munkaidőben (12:00-16:00 között) végezhe-
ti a háznál történő mintavételt, kizárólag a há-
ziorvos ajánlásával és kérésére. Az labor egész 
működését átvilágítottuk, minden illetékes 
szakembertől és felügyeleti szervtől beszerez-
tük azokat az információkat, amik kizárják 

a későbbi problémákat. Minden háziorvos és 
a laborban dolgozó szakember is tájékoztatva 
lett a működési feltételekről.
Az ügy margójára: bár tudom, hogy ebben az 
országban a feljelentéseknek a régi rendszer-
ből és az abban szocializálódott emberek sze-
mélyéből adódóan hagyománya van, nem 
gondolom, hogy emberi életeket kell veszé-
lyeztetni és nehezebbé tenni (még), személyes 
konfliktusok miatt. Nálunk ez történt. Jelezni 
szeretném, hogy két szemem a laboron van, 
pont azért, hogy ez még egyszer elő ne fordul-
jon. Sajnálom azt is, hogy vannak emberek, 
akik önös érdekből veszélyeztetik mások éle-
tét, mellette pedig az emberi egészség melletti 
odaadásukat fitogtatják. Kértem, minden sze-
replőtől, hogy ennek itt legyen vége. Tudom, 
hogy hiányolják a neveket a cikkből, de pont 
azért nem írtam ki, mert lezártnak tekintem 
az ügyet.

Ha már feljelentésekről beszéltem, engedjék 
meg, hogy egy rövid, magánjellegű informáci-
ót is megosszak Önökkel. A korábban, válasz-
tási időszakban ellenem indult lejáratással, 
majd az ezt követő rendőrségi feljelentéssel 
kapcsolatban is vannak fejlemények. A rend-
őrségi nyomozás lezárult, bűncselekmény hi-
ányában az eljárást ellenem megszüntették. A 
feljelentés egyéb iránt a mindenki által meg-
kapott lapokban közölt elemekre irányult. 
Nagyon jól esett, hogy rabosítottak, újlenyo-
matot és DNS mintát vettek tőlem. Nem kívá-
nom senkinek az érzést. Szeretném elmon-

Mit is mondhatnék?

dani, hogy az ügyben, mivel a feljelentés név-
vel történt, válaszlépést teszek. Minden olyan 
személy, aki érintett az ügyben, aki feljelen-
tett, aki az újságokat terjesztette, aki kam-
pányban, ha csak utalást is tett a médiákban 
ezekre a vádakra, feljelentést teszek. Egyszer 
mindenkinek vállalni kell a tetteit. Most eljött 
a pillanat.

A Közművelődés ügye. Sokan nem tudják, 
hogy kormányzati döntés következtében, 
Pécsvárad városnak önálló intézményt kell 
létrehoznia a közművelődési feladatok elvég-
zésére. Tudom, hogy sokan úgy gondolták, 
hogy nekünk van ilyenünk, de sajnos nincs. 
A művelődési ház nem egy önálló intézmény, 
nincs is intézményvezetője sem ebből adódó-
an. Most természetesen léptünk az ügyben és 
terveink szerint december 10-én létrejön az 
új rendszer. A feladat ellátására egy nonprofit 
kft.-t hoztunk létre, élére pályázati úton egy 
ügyvezetőt választottunk. Az új vezető Apacel-
ler Gergő lett, akinek a jövőbeni feladata lesz 
a munkatársai megválasztása. Ezúton kívá-
nok jó és eredményes munkát neki. Szeret-
ném jelezni, hogy ebben az ügyben is kap-
tunk egy kis bejelentést a kormányhivatalnál, 
miszerint nem jogszerűen járt el talán a pol-
gármester. Sajnos olyannyira jogszerűen jár-
tam el, hogy az ügy kapcsán miniszteri szak-
értőt is bevontam a munkába, így aztán ez a 
„feljelentés” sem érte el célját.
Írásom végére engedjék meg, hogy megkö-
szönjem, hogy továbbra is mellettem állnak 
(többség) és segítik munkámat. Köszönöm a 
hála istennek kisebbségben lévő támadóim-
nak az „ösztönzést”, amivel mindig arra sar-
kalnak, hogy sokszor nézzek magam mögé is. 
Ígérem továbbra is közösségünkért és váro-
sunkért fogunk és fogok dolgozni. 

Végezetül, kívánok minden Pécsváradi Polgár-
nak nagyon kellemes, végre nyugodt, boldog 
és egészségben töltött ünnepeket. Kérem Önö-
ket gondoljunk azon embertársainkra, akik 
ebben a borzasztó helyzetben elmentek közü-
lünk. Ha módunkban áll, gyújtsunk egy gyer-
tyát emlékükre. Köszönöm, hogy megtisztel-
tek figyelmükkel. 

Zádori János polgármester
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Az idei év alapítványunk számára is rendhagyó-
an alakult, hiszen a pandémiás helyzet felülírta 
eredeti terveinket. Az év során több közösségi 
alkalmat terveztünk megvalósítani, erre azon-
ban a járványhelyzet alakulása nem adott lehe-
tőséget. Nagyon sajnáljuk, hogy a várkerti faül-
tetés nem a tervezett módon valósulhatott meg, 
így nem tudtuk együtt elültetni a fákat minda-
zokkal, akik örökbefogadónak jelentkeztek. Ez-
úton is köszönjük a pécsváradiak lelkesedését, 
támogatását, az önkormányzat és a Pécsvára-
di Városüzemeltetési Kft. segítségét a faültetés 
megvalósításában. Ahogy azt ígértük, a közös-
ségi alkalom nem marad el, amint lehetséges 

A 2020-as év végére több korábban elnyert pá-
lyázat a megvalósulás szakaszába lépett. Meg-
valósult a Magyar Falu Program keretében el-
nyert óvoda udvari fejlesztés, melynek során 
kültéri játékok kerültek beszerzésre. Megvaló-
sult az „Orvosi eszköz” pályázati altémában egy 
fogorvosi szék beszerzése a fogorvosi alapellá-
tás számára, valamint szintén folyamatban van 
a fogorvosi alapellátás további eszközfejlesztése 
a második körben elnyert további támogatás ál-
tal. Támogatást nyertünk szintén a Magyar Falu 
Program keretében egy kerékpárút építésére, 
mely a Pécsi utat kötheti össze a Dombay-tóhoz 
vezető úttal, ezzel biztosítva a biztonságos ke-

lesz, bepótoljuk egy átadóünnepség keretében.
„Eszközbeszerzés a pécsváradi fiatalokért” 
A 2020-as év tartogatott jó híreket is. A Magyar 
Falu Program Falusi Civil Alap pályázatán ala-
pítványunk sikerrel pályázott. A támogatásból 
a Pécsváradi Ifjúsági Önkormányzat klubhelyi-
égébe szerezhetünk be eszközöket, többek kö-
zött csocsóasztal, szabadtéri kalandjátékokhoz 
szükséges eszközök, valamint projektor, szá-
mítógép kerülhet beszerzésre. Reméljük, a tá-
mogatással hozzájárulnunk az ifjúsági önkor-
mányzat közösségépítő tevékenységéhez.

Veled. Érted. Pécsváradért.

rékpározási lehetőséget a tó irányába. 
Mint azt már bizonyára a legtöbben látták,
megkezdődött a Zengő-kilátóhoz kapcsolódó 
látogatóközpont építése a Dombay-tónál, ez a 
projekt TOP pályázati forrásból valósul meg a 
Baranya Megyei Önkormányzattal közösen.
A szintén TOP forrásból megvalósuló „Zöld bel-
város Pécsváradon” c. projekt, a belváros szívé-
ben készülő szolgáltatóház, és térrekonstrukció 
közbeszerzése lezajlott, így a beruházás köze-
lebb jutott a megvalósuláshoz.
A Népi Építészeti Program keretében elnyert tá-
mogatásból megtörtént a Pécsváradi Családse-
gítő és Gyermekjóléti Szolgálatnak helyet adó 

A Pécsváradi Pályázati Csoport hírei:

parasztház külső felújítása a Dózsa György ut-
cában. A műemléki felújítás az épület külső 
homlokzatait, valamint tornácát érintette. 
A Magyarországi Zsidó Közöség Közalapítvány 
által meghirdetett Zsidó temetők rekonstruk-
ciójának támogatása második szakaszában tá-
mogatást nyertünk az előző körben megkezdett 
kerítés-rekonstrukció folytatására, így befeje-
zésre kerülhet a kőkerítés felújítása.
 

A Pécsváradért
Alapítvány hírei

A Zeneiskola hírei
Befejeződtek a XV. Országos Lubik Imre Trom-
bitaverseny területi válogatói.
A versenyre videófelvételekkel nevezhettek a 
zeneiskolás diákok. A Pécsváradi Zeneiskolá-
ból három növendékünk vett részt a versenyen: 
Bayer Botond, Brandt Olivér és Horváth Pál. 
Mindhárom tanulónk kiváló felvétellel indult 
a válogató versenyen. (A videókat hamarosan 
megtekinthetik a zeneiskola facebook oldalán 
és honlapján.)

Bayer Botond és Horváth Pál a döntőbe jutott.
A növendékeket Wagner József tanár úr készí-
tette fel. Zongorán közreműködött: Timkó Já-
nos Pál.
 
Örömmel gratulálunk mindhárom növendé-
künknek, Wagner Józsefnek és Timkó János-
nak és sikeres felkészülést kívánunk az orszá-
gos döntőre!

A zeneiskola tantestülete nevében:
Vida Lóránt intézményegység-vezető

2020_PVH_teli.indd   4 2020. 12. 04.   12:19



5Pécsváradi Hírmondó

A Gondozási Központ hírei 

Ebben az évben rendhagyó módon készülünk 
a karácsonyra. A hagyományos programokat 
az érvényben lévő szabályoknak megfelelően 
megtartjuk. Tervezünk mézeskalács-sütést, ka-
rácsonyfadísz-készítést, adventi történetek fel-
olvasását. Sajnos nélkülöznünk kell az óvodás, 
iskolás csoportok ünnepi műsorát, a zeneisko-
lás gyerekek karácsonyi hangversenyét, a hoz-
zátartozók, család társaságát, az Apát úr látoga-
tását. Mi, dolgozók igyekszünk mindezt pótolni 
és még nagyobb figyelemmel fordulni az idősek 
felé, hogy a nehézségek ellenére is meghitt le-
gyen az ünnepük. Ehhez szeretnénk kérni, ha 
bármelyik óvodás csoportnak, iskolásoknak, 
zeneiskolásoknak van az előző évekből kará-
csonyi felvételük, kérjük, juttassák el intézmé-
nyünkbe, az adventi időszakban az idősek na-
gyon szívesen megnéznék. Köszönjük!!!

Kedves Adományozók! Hálásan köszönjük a 
sok beérkező ruhát, köszönjük, hogy egész 
évben ellátták a boltot ruhákkal, bútorok-
kal! Sajnos egyre többször találkozunk olyan 
adományokkal, melyeket nem tudunk fel-
használni. Nyomatékosan meg szeretnénk 
mindenkit kérni, hogy tényleg CSAK olyan 
ruhákat hozzon el hozzánk, melyekről biz-
tosan úgy gondolja, hogy mások még jó ér-
zéssel viselnék, hordanák! Mielőtt kikerül-
nek a bolt polcaira az érkezett adományok, 
egyesével szelektáljuk őket. Számos esetben 
koszos, szakadt, rongyos darabokkal talál-
kozunk. Ezeket természetesen már ki sem 
rakjuk. De mi történik ezután? Több zsáknyi 
ruha gyűlik így össze, melyeket egy időben 
egy állatmenhely elvitt, de sajnos ők sem áll-
nak már rendelkezésünkre. Kaptunk tehát 
az Önkormányzattól egy konténert, mely na-
gyon hamar megtelt. Ezt a konténert elvitet-
ni iszonyatos költség. Megint szűkült a ren-
delkezésünkre álló hely is, mostantól kezdve 
megosztozunk a Máltai Szeretetszolgálattal 
az épület szabad termein. Így megint kicsit 
költözködünk. (Az Adománybolt nem is lesz 
még nyitva, de erről később tájékoztatunk 
mindenkit.) Ezért szeretnénk tehát megkér-
ni mindenkit, hogy bátran keresse fel a kö-
zeli hulladékudvart, hiszen ezzel sok-sok 
fáradtságtól és költségtől is megóvhatná a 
várost és minket is. (A hulladékudvarra kivin-
ni a szemetet nagyjából ugyanannyi időt vesz 
igénybe, mint hozzánk lerakni a zsákokat.) 

Ezenkívül akiknek szükségük van rongyokra 
– gondolunk akár autószerelőkre is – bátran 
jelentkezzenek nálunk!
Az idei év a Család és Közösség Alapítvány 
életében is rendhagyó, a mi tevékenységün-
ket is nagyban befolyásolja a kialakult jár-
ványhelyzet. Közeledik a Karácsony és az év 
ezen szakaszában mindig be tudunk kapcso-
lódni a programokba, adományok gyűjtését 
próbáljuk szervezni. Idén sajnos ez is más 
módon valósul meg. Az Angyalváró dobozo-
kat jelen helyzetben nem fogjuk tudni fogad-
ni, de így is sok család szorul segítségre és 
erről nem szabad megfeledkeznünk! Ezért 

A Család és Közösség Alapítvány hírei
arra kérjük Önöket, hogy van lehetőségük, 
pénzbeli adománnyal támogassák őket! Kér-
jük, hogy ezeket az adományokat a Család és 
Közösség Alapítvány számlájára (50300044-
15200093) utalják december 15-ig, a meg-
jegyzés rovatba pedig írják be: „Angyalvá-
ró”. Ezúton is köszönjük a rászoruló csalá-
dok nevében! A tartós élelmiszer csomagokat 
idén is az Önkormányzat biztosítja, melyek 
kiosztásának menetéről később tájékoztat-
juk Önöket!

Mindenkinek egészségben gazdag 
Karácsonyi ünnepeket kívánunk!

Ezúton kívánunk dolgozóink és lakóink nevében 
BÉKÉS, SZERETETTELJES ÜNNEPEKET ÉS 
EGÉSZSÉGBEN GAZDAG BOLDOG ÚJ ÉVET!
Hujberné Pej Márta intézményvezető
Schiszlerné Ortvein Rita terápiás m.társ

Képünk is a tavalyi ünnepeket idézi

2020_PVH_teli.indd   5 2020. 12. 04.   12:19



6 Pécsváradi Hírmondó

Témanapok – Október 5-9. között zajlottak a 
„Fenntarthatósági témahét” programjai. A klí-
maváltozással járó globális problémákkal, a 
környezetszennyezés súlyos veszélyeivel ismer-
kedtünk meg PPT és videók megtekintésével. 
Plakátverseny keretében megrajzolták tanuló-
ink, hogy miért fontos a Föld védelme. Az osz-
tályok és csoportok bekapcsolódtak Várkonyi 
Mónika és Patacsi Éva szervező pedagógusok 
által meghirdetett kupakgyűjtő versenybe is, 
amelynek bevételét iskolánk a Komlói Állatvédő 
Egyesület részére ajánlja fel.
Az „Állatok világnapja” témanap alkalmából 
Apaceller József szervezésében Pécsváradon 
ellátogattunk egy kecskefarmra. Itt lehetősé-
günk nyílt tájékozódni e haszonállat tenyész-
tésének a körülményeiről, s kóstolhattak a 
fiatalok kecsketejet, sajtot.

Október 16-án bűnmegelőzési témanap kereté-
ben filmeket néztünk, a rendőrség munkájával 
ismerkedtünk. Központi témánk az iskolai zak-
latás és az internetezés veszélyei voltak.
Az intézményi DÖK- diákönkormányzat Bé-
kés Annamária gyógypedagógus segítségével 
a hagyományos „Tök jó, tök buli” szervezését 
vállalta. Zenés- táncos versenyeken és közös-
ségi játékokban a gyerekek maszkban és kü-
lön csoportokban vehettek részt. Szerencsé-
re a védő intézkedések nem befolyásolták a 
jó hangulatot.
Ünnepeink - A járványügyi helyzet miatt a Kos-
suth téren került megrendezésre az „Október 
6-i” megemlékezés. Itt zászlót tűztünk és mé-
csest gyújtottunk a szabadságharcban életüket 
vesztett magyar honvédok tiszteletére.
Október 22-én is koszorúzni indultunk. 
Négy csapatba rendeződve az 56-os forrada-
lom eseményeinek helyszíneit kerestük fel. 
Különböző útvonalakon jutottunk el Szabó 
László, helyi művész szobráig. Itt Bergovecz 
Veronika tanárnő felidézte az eseményeket, 
majd Királyiné P. Anikó tanárnő által készí-
tett koszorúval tisztelegtünk a hősök szob-
ránál.

„Kreatív gézengúzok” rajzszakkör eredmé-
nyei - A „Trianon 100- Nyitott szívvel” rajzpá-
lyázaton intézményünk 28 tanulója ajándék-
csomagnak örvendhetett.
Orsós Cintia Marcellina készségfejlesztő 10. 
csoportos diáklány az Országos Tűzmegelő-

zési Bizottság által szervezett alkotói pályáza-
ton szabadkézi rajz kategóriában III. helye-
zést ért el. 

Szakkörvezető: Bayer Zoltánné. 
A lengyel V4 elnökség alkalmából hirdette 
meg a Budapesti Lengyel Intézet a „Visegrá-
di országok legérdekesebb látványosságai” 
című gyermekrajzpályázatot, amelyen tanu-
lóink kiemelkedő eredményt értek el. Hu-
szonkilenc pályaművel neveztünk.

A Pécsváradi EGYMI hírei

Fűtse be otthonát 
vasasi szénnel!

www.veolia.hu

• Magas fűtőérték – alacsony ár
• Bármilyen vegyestüzelésű kazánban 

vagy kályhában elégethető
• Kellemesen meleg otthont teremt
• Baranya megyei – akárcsak mi

További információért hívja a + 36 30/ 469-2361-es számot 

munkanapokon 08:00 – 16:00 óra között!

Díjazottak: I. Orsós Cintia Marcellina
                  II. Erdei Lolita és Horváth Krisztián
                  III. Albert Alexandra

Különdíjasok: Dékány-Szabó Eszter, Gáspár Ri-
chárd, Horváth István, Keresztes Réka, Balogh 
Ferenc, Dingó Lúcia és Marton Krisztofer

Gratulálunk és további si-
keres alkotómunkát kívá-
nunk!

Tahiné Molnár Judit, Pichler Tamásné, Tóth 
Boglárka és Bayer Zoltánné
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A Pécsváradi
Városi Könyvtár
Könyvajánlója Életemnél is jobban 

– Nyáry Krisztián 
előadása
Október 5-én vendégünk volt Nyáry Kriszti-
án író, irodalmár, kommunikációs szakem-
ber, aki az általános iskola felső tagozatosai-
nak tartott rendhagyó irodalom órát, irodal-
munk nagyjairól. Élményszerűen, kevéssé 
ismert részletekkel hozta közelebb ember-
ként a hírességeket. Néhány érdekes történe-
tet is megosztott velünk, melyekről nem ol-
vashattunk könyveiben. Mire találkozónk vé-
get ért, a kétkedőket is sikerült meggyőzni: 
nem bulvár könyvekről van szó, hanem iro-
dalmi értékekről, melyek ismeretében köny-
nyebben megértjük az egyes íróinkat, köl-
tőinket. Ezúton is mindenkinek ajánljuk 
olvasásra az „Így szerettek ők” könyveket, 
melyekben többek között olyan titkokba kap-
hatunk betekintést, mint Petőfi és Szendrei 
Júlia nem teljesen két személyes eljegyzése, 
vagy hogy Jókait miért is akarták elmebeteg-
nek nyilvánítani. Gyönyörű összeállítás ez a 
két kötet, soha nem látott fotókkal, és meg-
lepő történetekkel. A beszélgetés végén dedi-
kálásra is volt lehetőség.
Nyáry Krisztián néhány évig költészettörténe-
tet tanított a pécsi egyetemen, s bár a ’90-es 
évek közepén otthagyta a katedrát, hobbija 
az irodalom- és művelődéstörténet maradt. 
2012 elején barátainak kezdte publikálni a 
Facebookon magyar írók és művészek sze-
relmi életéről szóló képes etűdjeit, amivel 
néhány hónap alatt nagy népszerűségre tett 

szert. Szerelmes levelekből írt könyvei az el-
múlt évek legnagyobb könyvsikerei.

A könyvek újra házhoz „mennek”
Bár a koronavírus-járvány miatt a kormány-
rendelet értelmében bezárt a Városi Könyv-
tár, a munka folyik továbbra is, működünk, 
csak másképp. A megnövekedett otthoni 
órákat, érdemes olvasással eltölteni. Egy jó 
könyv segítségével enyhíthetjük a bezártsá-
got, kicsit átléphetjük lezárt határainkat is. 
 Intézményünk úgy szeretne a szabadidő 
hasznos eltöltéséhez hozzájárulni, hogy al-
ternatív lehetőségként ismét házhoz visszük 
Önöknek az előjegyzett könyveket.
 Fertőzésveszélytől senkinek nem kell tarta-
nia: a könyvek 5 napos karantént követően 
kerülnek az állományba. A járványügyi előírá-
sok szigorú betartása mellett, maszk és kesztyű 
viselésével pedig azok átadásakor, átvételekor is 
biztosított az olvasók egészsége.
 A szolgáltatás igénybe vételéhez könyvtá-
ri tagság, azaz saját, névre szóló olvasó-
jegy szükséges. A rendeléseket le lehet adni 
e-mailben és telefonon is. 

Előjegyzés: Legkésőbb az átvétel előtti napon 
14 óráig, a könyvtár e-mail címére, vagy Fa-
cebook oldalára elküldött és visszaigazolt le-
vélben a pvvkonyvtar@gmail.com vagy tele-
fonon: 72/465-072 –es telefonszámon 10-16 
óra között. Kiszállítás: minden héten szer-
dán 16-18 óra között.

Kérjük, hogy segítsék munkánkat azzal, 
hogy megfelelő higiéniai állapotú zacskóban 
adják vissza a kölcsönzött könyveket.
Ajánljuk mindenkinek jó szívvel könyvein-
ket, a kényszerű otthoni tartózkodás szabad 
idejében.

Pécsváradi Városi Könyvtár

Nyáry Krisztián: Így szerettek ők

Az egyik legnagyobb közösségi oldalon, a Fa-
cebookon kezdte közölni hétről hétre „Így 
szerettek ők” című sorozatát Nyáry Krisztián, 
a magyar irodalom és közélet ikonikus alak-
jainak szerelmi történeteit közzétéve. Poszt-
jai hihetetlen gyorsasággal terjedtek és vál-
tak népszerűvé: ma már közel 68 ezer köve-
tője van, de írásait valószínűleg ennél sokkal 
többen olvassák. Népszerűségének titka egy-
szerű: radikálisan más fénytörésben vilá-
gítja meg klasszikus költőink, íróink, zene-
szerzőink, képzőművészeink (Radnóti Mik-
lós, Móricz Zsigmond, Krúdy Gyula, Kassák 
Lajos, Balázs Béla, Pilinszky János, Benedek 
Elek és a többiek) általában patetikus távol-
ságtartással ábrázolt alakját. Úgy, hogy elő-
tűnhet mélységesen emberi arcuk, és min-
den, ami ezzel jár: szívmelengető érzelmek, 
szánandó gyöngeségek, elsöprő szenvedé-
lyek, bocsánatos és végzetes bűnök, sorsfor-
dító tévedések sejlenek fel a felszínen steri-
lizált művészi portrék mögött. Hasonlatossá 
válnak tehát hozzánk, ugyanakkor mégsem: 
a szerző ugyanis nagy tisztelettel adózik őket 
a tömegből kiemelő tehetségük, életművük 
előtt, e kettősséggel téve megkapóan hiteles-
sé alakjukat. Írásai most ebben a gyönyörű 
kivitelezésű könyvben jelennek meg sok-sok 
korabeli fénykép kíséretében. Minden érdek-
lődő olvasónak jó szívvel ajánlható, elgondol-
kodtató és felemelő olvasmány - tizennégy 
éves kor felett.

Óév-búcsúztató Zengő túra 2021.

A Pécsváradi Várbaráti Kör hagyományos Óév-búcsúztató túráját a Covid-19 
vírus járvány miatt a következők szerint hirdeti meg:

Az egyidejű nagy létszámú látogatottság elkerülésére egyéni-családi kirándulást 
javaslunk mindenkinek.

Ajánlott időszak: 2020. december 25. és 2021. január 1. között
Kérjük, a „közös túraélményhez” járuljanak hozzá és küldjenek a túra során 

készített fényképet a 
varbaratok@gmail.com e-mail címre. Szívesen fogadunk az elmúlt harminc év 

Óév-búcsúztató túráin készült képeket is.
A beküldött fotókat az egyesület honlapján és facebook oldalán közzétesszük. 

(A küldéssel kifejezetten hozzájárulnak a nyilvánosságra hozatalhoz).

A beküldők között az egyesület eddig megjelent kiadványaiból és jelvényből 
összeállított 2 db több mint 10000 Ft értékű csomagot sorsolunk ki. Ugyanilyen 

csomagot nyer a legtöbb lájkot kapó fotó beküldője is.

A 484/2020. (XI.10.) Korm. rendelet 5. és 6.§ -aértelmében december 10-ig tilos rendezvényt szervezni illetve tartani valamint tilos rendezvény hely-
színén tartózkodni a sportrendezvények résztvevői kivételével. Kérjük Önöket a felelős magatartásra abban az esetben is, ha a korlátozásokat enyhí-

tenék, a túra során kerüljék a csoportosulást, figyeljenek a távolságtartásra!
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1995.

Januárban „költözött el” a művelődé-
si központ előtti térről az ülő nő szobra, 
hogy helyén kialakíthassák Kígyó Sándor: 
Gömb és hasáb szobrának talapzatát.

Februárban a strandért, annak felújítá-
sáért tartott közös jótékonysági hangver-
senyt a női kamara kórus és az általános 
iskola és zeneiskola gyermekkórusa.

Márciusban mutatták be a MEZŐGÉP te-
rületére építendő lakótelep terveit a tulaj-
donos magyar-német kft. képviselői.

Április 22-én volt a művelődési központ 
előtti téren Kígyós Sándor: Gömb és Hasáb 
című alkotása másolatának avatása. A köz-
adakozásból készült művet Ion Pop román 
szobrászművész Illa Gyula és Fiai Kőfaragó 
Bt. műhelyében készítette el, az avató be-
szédet dr. Wekler Ferenc mondta.
Ugyancsak áprilisban két díjat is nyert a 
Pécsváradi Aranycipó Kft. a Budapesten 
megrendezett Nemzetközi Cukrászati és 
Sütőipari Szakkiállításon. Diós-mákos csa-
vart kalácsuk második, míg a Rózsa-briós 
harmadik díjas lett.

Május 20-án írta alá Günther Köck haus-
manstätteni és Kakas Sándor pécsváradi 
polgármester a két település testvérvárosi 
partnerszerződését.

Május 28-án 71 - közöttük 50 - pécsvá-
radi gyermeket részesített Mott János cím-
zetes pécsváradi apát elsőáldozásban.

Június 3-án és 4-én Pünkösdi nemzet-
közi labdarúgó torna zajlott Pécsváradon 
Hidas, Hausmanstätten, Pécsvárad felnőtt 
és öregfiúk csapata részvételével. A szívé-
lyes légkörben zajló tornát Pécsvárad fel-
nőtt csapata nyerte.

Június 22-én ünnepélyes keretek között 
adta át Dr. Katona János, a MOL Stratégi-
ai igazgatója a 6-os főút mellett megnyílt 
modern benzinkutat. (Az akkor 120 millió 
forintba kerülő beruházást május 15-től 
használhatták először az autósok.)

Július 14-én Keserű Ilona Munkácsy és 
Kossuth díjas festőművész nyitotta meg 
Valkó László kiállítását a pécsváradi vár-
ban.

Augusztus 15-én, Nagyboldogasszony 
Napján Mayer Mihály megyés püspök ce-
lebrálta a misét Pécsváradon. Az esemé-
nyen Székely Miklós orgonált, Szilágyi Or-
solya klarinétozott és a Pécsváradi Női Ka-
marakórus közreműködött.

Szeptember 18-i önkormányzati ülésén a 
képviselő testület a négy évtizedes munká-
ja után nyugdíjba vonuló Dr. Kófiás Mihály 
jegyző helyére Dr. Takács Tímeát válasz-
totta a testület.

Október 20-án a Határon túli Magyarok 
Fesztiválja keretében a Zengő Étteremben 
„Határon túli magyar vacsoraest”-et szer-
veztek melyen részt vett dr. Cey-Bert Ró-
bert Gyula, a Gasztronómiai Világszövetség 
alelnöke, a Borakadémia tagja.

November 17-én avatta fel Dombay Já-
nos emléktábláját a régész egykori műkö-
dési helyén, a volt Zeneiskola falán a Pécs-
váradi Várbaráti Kör. A követ Rauschenber-
ger András kőfaragó mester ajánlotta fel.

November 23-án elhunyt Dr. Győrffy 
Boldizsár nyugalmazott tüdőgyógyász 
főorvos, aki akkor már több mint 30 éve 
Pécsváradon élt.

November 30-án járt le az akkor bérlő 
Mecsek Tours KFT.-vel a vár üzemeltetésé-
re aláírt szerződés, a képviselő testület az 
év során folyamatosan tárgyalt a vár továb-
bi sorsáról.

Decemberben karácsonyra adták át a 
Sportcsarnokot Pécsváradon. Az építmény 
adottságait a PVSK Dália és a Szombathely 
női kosárlabda csapatok mérkőzésén mu-
tatták be. A helyi iskolák, óvodák tanu-
lói, növendékei, együttesei ajándékműsort 
mutattak be a mintegy 700 fős közönség-
nek.

25 éve történt….

A Plébánia 5.000.000,- Ft vissza nem térítendő 
pályázati támogatást nyert a Magyar Falu Prog-
ram keretében a pécsváradi temető kerítésének 
felújítására! 
Ferenc pápa 2020. november 18-án Felföldi 
Lászlót, a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 
általános helynökét, a nyíregyházi Magyarok 
Nagyasszonya-társszékesegyház plébánosát ne-
vezte ki pécsi megyéspüspökké. 
Isten áldását kérjük munkájára és támogassuk 
imáinkkal! 

(fotó forrása: Öröm-hír Sajtóiroda)

A Pécsváradi
Katolikus
Plébánia hírei

Ádvent idején, november 30-a és december 
24-e közt hétfőtől csütörtökig 6 órakor tart-
juk a hajnali – „Rorate” – szentmiséket. Mi-
vel a várkápolnában nem lenne lehetséges a tá-
volságtartás, ezért a nagytemplomban lesznek 
a szentmisék. Péntekenként Hosszúhetényben 
lesz hajnali szentmise 6 órakor.
Amennyiben a járványhelyzet lehetővé teszi, a ka-
rácsonyi éjszakai szentmise Pécsváradon 22 óra-
kor lesz. Éjfélkor Kékesden és Hosszúhetényben 
lesz ünnepi szentmise. A plébániához tartozó töb-
bi település miserendjét később közöljük a mise 
végi hirdetésekben és a Facebook oldalunkon.
Karácsony mindkét napján és Újév napján 9 
órakor kezdődik az ünnepi szentmise.
Fontos: az egészségügyi előírásokat mindenkor 
szigorúan tartsuk meg! – maszk, kézfertőtlení-
tés, távolságtartás!

November 14-én 10 órakor, a 
templomban elhelyezett Skóciai 
Szent Margit dombormű megál-
dásával kezdődött többek számá-
ra az emléktúra a Réka várhoz, 
Szent Margit születési helyére. A 
Szent tiszteletére indító dombor-
művel Dr. Novotny Iván emlékét 
is őrizzük, aki Skóciai Szent Margit 
nagy tisztelője és emlékezetének 
őrzője, terjesztője volt. Családja 
megbízásából a művészi alkotást 
Szabó László szobrászművész 
készítette.
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Úgy vélem nem sokan gondolták, akár egy 
éve is, hogy miket kell megélnie települé-
sünknek az elmúlt hónapokban. Igen, a Co-
vid-19 vírusra gondolok. Ez a betegség, oly 
mértékben változtatta meg legtöbbünk éle-
tét, ami már néha a határainkat feszegeti. 
Rengeteg „szakértő” és „megmondó” em-
ber született hazánkban, így Pécsváradon is. 
A gond csupán az, hogy ez a téma nem egy, 
a facebook-on is fellelhető, senkit nem ér-
deklő és senkire közvetlen hatással nem bí-
ró butaság. Ezt azért kell kimondani, mert 
ebben a helyzetben minden alaptalan, rosz-
szindulatú vagy hozzá nem értő vélemény 
óriási gondokat okozhat. Erről egyébkén én 
magam is meggyőződtem, mikor egy adott 
kormányrendeletet egyes emberek másképp 

tálaltak, mint ahogy az 
valójában volt. Sokan fe-
lülve az adott informá-
ciónak, telefont ragad-
tak és hívtak, kérdez-
tek, hogy hogy is van 
akkor ez most? Sajnos, 
néha ezek a telefonok 
tucatjával érkezte, amit 
csak úgy lehetett elke-
rülni, ha mi magunk is 
közleményt, helyreiga-
zítást adtunk ki írásban 
vagy szóban. Azt látom, 

hogy ennek a folyamatnak nincs még vége, 
ezért itt most kérnék mindenkit, hogy ve-
gyük a helyzetet komolyan, álljunk hozzá fel-
nőttként. Persze nem azt jelenti, hogy nem 
lehet kritikákat megfogalmazni, de azt úgy 
kell megtenni, hogy honfitársainkat ne ve-
zessük félre.
El szeretném mondani, hogy ebben a nehéz 
helyzetben a pécsváradi polgárok általában 
nagyon fegyelmezetten viselkedtek, megér-
tették az ügy fontosságát és veszélyét. Köszö-
nöm, hogy nem kellett egyetlen egy esetben 
sem hatóságként eljárnom vagy feljelentést 
tennem. Személy szerint büszke vagyok az 
Önök viselkedésére és hozzáállására.
Fontosnak tartom, hogy köszönetet mond-
jak minden olyan Kollégámnak, akik segí-
tik a mai napig is a város zavartalan műkö-
dését és életét. Köszönet az egészségügyi és 
szociális ágazatban dolgozó szakemberek-
nek, az iskolai, óvodai és bölcsődei pedagó-
gusoknak, technikai személyzetnek. Köszö-
net minden hivatali és önkormányzati dolgo-
zónak, rendőrnek és polgárőrnek. Nélkülük 

nem ment volna, és nem menne a mai na-
pon sem. Kérlek benneteket, hogy folytassá-
tok áldozatos és odaadó munkátokat, hiszen 
rajtatok múlik mi lesz a vírushelyzet kime-
netele és lefutása. Köszönöm emellett min-
den Pécsváradinak, a korrekt hozzáállást.
Természetesen tisztában vagyok azzal is, 
hogy voltak kivételek, renitens emberek is, 
de erre nagyjából számítani lehetett. Nekik 
csak annyit üzennék, remélem, mára már 
átlátjátok Ti is a helyzet komolyságát. Persze, 
én sosem kértem senkit arra, hogy rejtse vé-
ka alá véleményét, de higgye el mindenki, 
hogy a helyzet kezelése kicsit más gondolko-
dást igényel. Arról, hogy jók-e a kormányzati 
intézkedések, úgy vélem döntsön a politika, 
a választott elöljáró, a szakma, hiszen a fele-
lősség is az övék. Az őszinte véleményt per-
sze meg lehet és meg kell fogalmazni, hátha 
van hatása a jövőbeni döntésekre (de a stílus 
fontos…).
Pár szót szeretnék szólni az önkormányzat ál-
tal meghozott, vírushelyzetből adódó döntése-
iről. A védekezés kezdeti és mostani szakaszá-
ban is biztosítjuk minden intézményünk teljes 
védekezési szükségletét, a lakosság igény sze-
rinti maszkkal való ellátását. Figyelünk egész-
ségügyi dolgozóink védelmére, szükség esetén 
a számukra szükséges védőeszközöket is besze-
rezzük. Négy darab nagy teljesítményű ózon-
generátorral biztosítjuk intézményeink és az 
általános iskola levegőjének tisztítását. Online 
oktatáshoz biztosítottunk a rászorultaknak szá-
mítógépeket és tableteket, szükség esetén in-
ternet előfizetést. Figyelünk minden kormány-
zati rendelkezésre, lekövetjük azokat, betartat-
juk a benne rögzített jogszabályokat. Nagyon 
fontos a tájékoztatás, amit minden esetben lé-
nyegre törően es egyértelműen végzünk el. Ab-
ban az esetben, ha az önkormányzat vagy a 
polgármester különleges intézkedésekre kapott 
vagy kap felhatalmazást, úgy azzal, a helyzethez 
mérten éltünk, élünk és élni fogunk. 
Bízom benne, hogy a vírushelyzet kezelé-
sében továbbra is sikereket tudunk elérni a 
lakosság együttműködésével. Fontos, hogy 
csak együtt tudunk eredményesen védekez-
ni, a veszélyeztetetteket megóvni és intézmé-
nyeink működését és nyitva tartását meg-
tartani.

Köszönöm, 
hogy segítenek ebben.

Zádori János polgármester
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Orvosi tanulmányaink során a középkori jár-
ványokról tanultunk és itt vetítették azokat a 
képeket, hogy Itáliában hogyan védekeztek 
a fertőzés ellen. Hosszú hegyes tölcsérsze-
rű maszkot viseltek az orrukon és szájukon, 
emellett gyógynövényekkel tömték ki a töl-
csér elejét. Természetesen a kórt meggyógyí-
tani nem tudták, de védekezésük a maszk-
viseléssel sikeres volt. A COVID-19 vírus sze-
rencsére nem pestis, nincs annyi áldozata, 
de lehet életveszélyes és a mai tudományos 
ismeretek mellett sem kiismert kórokozó, 
nap mint nap újabb meglepetésekkel szolgál.
Az általa okozott kórkép sem hasonlítható az 
eddig ismert vírusinfekciókra. Van, akinél 
nem okoz tüneteket sem és van, akit rövid 
időn belül elpusztít súlyos szervi elégtelen-
ségekben. Leggyakoribb szövődmény a két-
oldali tüdőgyulladás, tüdőhegesedés, légzési 
elégtelenség, keringésösszeomlás. 
A mindennapos sokkoló hírek is erről szól-
nak.  A vírus- és betegségtagadók sok hívet 

szereztek a tavaszi időszakban. Mára azon-
ban ismerve a megbetegedések és az áldo-
zatok számát, már sokkal több a magáért és 
családjáért aggódó ember.
A járvány ezen szakában, amikor már szét-
terjedt, bizony nem lehet tudni, ki kit fer-
tőz meg, és azt sem, hogy vajon az egészsé-
gesnek kinéző, szembejövő fertőzhet-e. Ezért 
fontos a további terjedés megakadályozása 
és a járványgörbe ellaposítása. A meghozott 
járványügyi intézkedések közül az általá-
nos (maszkviselés, távolságtartás, kézmosás) 
intézkedéseken kívül a szűrések rendkívül 
fontosak. Így kiszűrhetők időben azok a fer-
tőzöttek, akik tovább terjesztik a környeze-
tükben a vírust.
A kormány és városunkban az önkormány-
zat is a szűrésekben látja a járvány lassítását. 
Az egészségügyi és szociális dolgozók vala-
mint a pedagógusok heti szűrése jó intézke-
dés. Ezenkívül a város, anyagi áldozatot hoz-
va, a fertőző kontaktszemélyek szűrését ezen 

a körön kívül is ellátja. Dr. Kapuvári Péter és 
jómagam is önkéntesen szűrjük a tüneteket 
mutató kontakt személyeket, meghatározott 
szakmai szempontok szerint. Egyre gyako-
ribb, hogy cégek kérnek foglalkozás- egész-
ségügyi vizsgálat részeként COVID-19 gyors-
tesztet. A 10 perc alatt eredményt mutató an-
tigén tesztekkel hatásosan lehet kiszűrni a 
fertőző dolgozókat, megelőzve ezzel az eset-
leges teljes vagy részleges leállást.
Pécsváradon is már több személy és család 
megbetegedett, számuk napról napra növek-
szik. Ajánlatos ezért a háziorvosok, gyermek-
orvos telefonoskonzultációját kérni, hogy 
időben megakadályozható legyen a további 
terjedés.
Nincs helye a vírustagadásnak, fatalizmus-
nak. Az ilyen emberek helytelen döntése az 
egyéni szabadság jegyében embereket be-
tegíthet meg, vagy akár súlyosabb esetben 
ölhet meg. Fogadjuk el tehát a szakértő tu-
dósok tanácsát és tartsuk be a ránk rótt kor-
látozó intézkedéseket, mert ezek életeket 
menthetnek meg. Ne gondolják azok a fiata-
lok, akik könnyebben esnek át a betegségen, 
hogy „ez csak egy influenza, megrázom ma-
ga és felépülök pár nap alatt”. Gondoljanak 
szüleikre, nagyszüleikre, idősebb barátaikra, 
szomszédjukra. Az ő sorsuk sokszor a fiatal 
családtag kezében van.

És most nézzük miről gyanít-
hatjuk, hogy fertőzöttek va-
gyunk:

1. általános tünetek: 
- torokfájás
- orrfolyás
- köhögés
- hőemelkedés, láz

2. COVID-19 és influenza tünetek is lehetnek:
- gyengeség
- izomfájdalom
- fejfájás
- hőemelkedés, láz
- köhögés

3. COVID-19 –re gyanús tünetek:
- szagérzékelés elvesztése
- ízérzékelés elvesztése
- erős köhögés, légszomj
- nagyfokú gyengeség

Korunk pestise
a COVID-19

(fotó: Dr. Kapuvári Péter)
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hogy már  a középkorban is gyakran alkalmazták a járványok terjedésének meg-
előzésére a vesztegzárat azaz karantént. A szó is az olasz negyven (quaranta) szó-
ból származik. 
A XIV. században hozták az első határozatot a kötelező karanténról Raguzában, a 
mai Dubrovnikban. A településa középkori tengeri kereskedelem egyik központ-
ja volt, és valamennyi a kikötőjükbe érkező hajót és kereskedőkaravánt karantén 
alá vontak a lehetséges fertőzések kiszűrésére. Az 1377-ban - a városi tanács ál-
tal - hozott döntés értelmében az utazóknak 30 napot kellett a közeli Mrkan szi-
getén, vagy Cavtat városában eltölteni, mielőtt a városba léptek. Ezt az időszakot 
nevezték Itáliában „trentino”-nak. Ebből alakult ki később a középkor embere 
számára szimbolikus jelentőséggel bíró negyvennapos időszak.

A háziorvosok tanácsai 

Az 1. tünetcsoport esetén:
- telefonon konzultáljon háziorvosával
- szedjen megfázásra használt gyógyszereket
- néhány napot tartózkodjon otthon
- állapota rosszabbodása vagy új tünetek 

megjelenése esetén konzultáljon ismét há-
ziorvosával

A 2. tünetcsoport esetén:
- telefonon konzultáljon háziorvosával tüne-

teiről
- a tüneti kezelés mellett figyelje meg, hogy 

romlik-e az állapota vagy jelentkeznek-e új 
tünetek

- állapotromlás esetén ismét konzultáljon 
orvosával, semmiképpen nem menjen kö-
zösségbe, munkahelyére. Kérje antigén 
vizsgálatát.

- háziorvosa táppénzre veheti vírus-infekció 
diagnózissal, amíg a gyorsteszt vagy PCR 
teszt eredménye elkészül. Legjobb, ha ön-
kéntes 10 napos karantént kezd a vizsgálat 
eredményéig.

- fulladásérzet, nehézlégzés esetén hívja az 
Országos Mentőszolgálatot

A 3. tünetcsoport esetén
- konzultáljontelefonon háziorvosával, Ön 

nagy valószínűséggel fertőzött. Izolálódjon 
otthonában lehetőség szerint. Az egy ház-
tartásban élőknek is kötelező az antigén 
szűrés és a 10 napos karantén.

- A háziorvos megrendelheti a PCR vizsgálatát, 
de annak megérkezéséig is be kell tartani a 
karantént. Ha a tünetek nem szűnnek meg, 
ismételt PCR vizsgálatot kell kérni.

- fokozódó rosszullét, légszomj esetén hívja a 
mentőszolgálatot.

Tisztelt Pécsváradi 
Polgárok!

A Pécsváradi Entz Béla Egészségügyi Cent-
rumban dolgozó valamennyi orvos, ápoló 
és más dolgozó veszélyeztetettsége ellenére 
is vállalta ebben a nehéz időszakban, hogy 
esküjének megfelelően cselekszik. Kérjük, 
hogy a maguk és az egészségügyben dolgo-
zók érdekében tartsák be az általános és he-
lyi járványügyi rendelkezéseket!

Dr. Bíró Ferenc háziorvos
az Entz Béla Egészségügyi Központ vezetője

Tudta-e,

Védőruha régen…

A pestisdoktorok az évszázadok során sokfé-
le védőfelszerelést hordtak, 1619-ben azon-
ban megszületett a ma is ismert „egyenru-
hájuk”, amelyet Charles Delorme francia ud-
vari főorvos fejlesztett ki. A következőket írta 
a pestisdoktorok számára kifejlesztett ruhá-
járól:
„Az orr fél láb hosszú, csőr alakú, és illat-
szerekkel töltött (…) A kabát alatt kecske-
bőr csizmát hordunk, (…) és egy rövid ujjú 
blúzt sima bőrből (…) A kalap és a kesztyűk 
is ugyanebből a bőrből készülnek (…) a sze-
meken pedig okulárét.”
Mivel úgy hitték, hogy az „ártalmas levegő” a 
ruházaton megtapadhat, és ily módon is át-
adhatja a fertőzést, Delorme viasszal bevont 
bőrruhát tervezett, amely egy hosszú kabát-
ból, nadrágból, csizmából és kesztyűből állt. 

A bőrruhát emellett faggyúval is bevonták, 
hogy biztosan leperegjenek róla a különféle 
testnedvek is. A pestisdoktor jellegzetes ka-
lapja azt jelezte a laikusok felé, hogy az ille-
tő orvos.
A „doktor” felszereléséhez tartozott még 
egy hosszú bot, amely segítette a maszk ál-
tal megnehezített kommunikációt, valamint 
kezdetleges „vizsgálatokra” is alkalmas volt 
– segítségével nem feltétlenül kellett a pes-
tisdoktornak hozzáérnie a beteghez. A bot-
tal emellett adott esetben védekezhetett is a 
pestisdoktor az agresszívabb betegek, illetve 
családtagjaik ellen. Olyan leírások is fenn-
maradtak, melyek szerint azok a betegek, 
akik isteni büntetésnek tekintették a pestist, 
arra kérték a pestisdoktort, ütlegelje vagy 
korbácsolja meg őket bűnbánatuk jeléül.
A jellegzetes maszk csőrét erős illatú gyógy- 
és fűszernövényekkel töltötték meg, mint 
például kámforral, mentával, szegfűszeg-
gel és mirhával. Egyes esetekben a csőr tar-
talmát meg is gyújtották, hogy a füst által is 
védve legyen a pestisdoktor légzése. A szemet 
szorosan illeszkedő szemüveggel védték, ezt 
a csőrrel együtt egy szoros csuklya és bőrszí-
jak segítségével erősítették a pestisdoktor fe-
jére. Habár a maszk valóban némileg csök-
kenthette volna a fertőzés lehetőségét, a leg-
több maszkra számos légzőnyílást helyeztek, 
amivel gyakorlatilag semlegesítették az általa 
nyújtott védelmet.
Habár maga Delorme megérte a 96 éves kort 
is, a legtöbb pestisdoktor meglehetősen ke-
vés ideig űzte mesterségét, mielőtt maga is 
áldozatul esett a pusztító kórnak, azok pe-
dig, akik nem kapták el, gyakran életük hát-
ralevő részét karanténban töltötték, más em-
berektől távol. A pestisdoktor munkája gya-
korta volt magányos és hálátlan.

(forrás: multkor.hu)
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Pécsváradi

Az idei év sajnos nem a terveink szerint ala-
kult. A koronavírus járvány tejesen felfor-
gatta a mindennapjainkat. Az év elején még 
fúvószenekari találkozókra és koncertek-
re készültünk, de az összes rendezvényt le-
mondták. A vészhelyzet idején zenekari pró-
bákat sem tarthattunk és a személyes ta-
lálkozások is elmaradtak. Nyár végén újra 
elkezdtük a felkészülést, de a járványügyi 
készültség miatt több zenekari tagot is nél-
külöznünk kellett.
Október 17-én a Pécsváradi Leányvásáron ze-
nés ébresztővel köszöntöttük a kézműves kira-
kodóvásárra érkező vendégeket és vásározókat.
A nehézségek ellenére néhány örömhírről is 
tudunk beszámolni.
A Magyarországi Németek Országos Önkor-
mányzata és a Baden-Württemberg Interna-
tional által a magyarországi német kultúr-
csoportok részére kiírt pályázatán 513.200,- 
Ft támogatást nyertünk. Ezt kiegészítve - a 
„Freundeskreis von Pécsvárad” Barátsági Egye-
sület közreműködésével - egy Besson Eufóni-
um rézfúvós hangszert tudtunk vásárolni.
Sikeres pályázatot adtunk be a Magyar Fa-
lu Program Falusi Civil Alap keretében „ci-
vil közösségi tevékenységek felté-
teleinek támogatása” című pályá-
zati kiírásra. Egyesületünk a civil 
szervezetek gépjárműbeszerzé-
si támogatásán 4.000.000,- Ft-ot 
nyert, ezt támogatóink segítségé-
vel kiegészítve egy Volkswagen kis-
buszt tudtunk vásárolni. Reméljük, 
ez megkönnyíti majd az egyesület 
munkáját, hozzájárul sikeres mű-
ködéséhez, zenekari próbák, ren-
dezvények megszervezéséhez, cél-
jaink eléréséhez.

Támogatóink voltak: DigiStar Kft, Kresz & 
Fiedler Kft, Mecsek-Drog Kft, Pannonpharma 
Gyógyszergyártó Kft, Pécsvárad Város Önkor-
mányzata, Ronita-Tető Kft, Schneider Infor-
matikai Kft, Zádori János. Ezúton is köszön-
jük a segítséget!

A Pécsváradi Zengő Művészeti
Egyesület hírei

Az Emberi Erőforrás Támogatáskezelő a Nem-
zeti Kulturális Alap Zeneművészeti Kollégiuma 
által kiírt pályázatán Egyesületünk a Pécsvára-
di Városi Tűzoltózenekar repertoárjának bővíté-
sére, új kották beszerzésére 150.000,- Ft támo-
gatásban részesült. A közelmúltban több fiatal 
zenésszel tudtuk a zenekari létszámot bővíteni. 
Az igényeiknek megfelelően szeretnénk új szá-
mokkal, modernebb, könnyűzenei feldolgozá-
sokkal színesebbé tenni a fellépéseinket, meg-
örvendeztetni a közönségünket.

Mi folyamatosan készülünk az „újrakezdés-
re”, koncerteket tervezünk, zenekari találko-
zókra készülünk. Ha a védelmi intézkedések 
megengedik, akkor ismét elkezdünk próbál-
ni. Szeretnénk minél előbb találkozni a kö-
zönségünkkel.

A Pécsváradi Vár-
baráti Kör készül a 
következő évre
Az előző tudósítás óta nem történt gyökeres vál-
tozás, a koronavírus járvány és az ellene hozott 
intézkedések határozzák meg életünket. Szo-
kásos programjainkat ezért a szűk körben tar-
tottuk meg, tagjainkat pedig arra kértük, hogy 
belátásuk szerint, egyénileg vagy otthon emlé-
kezzenek. Így Halottak Napi gyertyagyújtáson 
és november 14-én a koszorúzáson a vezetőség 
néhány tagja képviselte a kört. 
Ez évi hagyomány Óévbúcsúztató túránk és 
következő évi programjaink előkészítését ve-
zetőségi ülésen megkezdtük. Felelős gondol-
kodással szervezzük meg a három évtizedes 
múltra visszatekintő Zengő túrát. Felhívá-
sunkat mellékelten olvashatják. 
A várható korlátozások miatt közgyűlésünk 
sem a megszokott időpontban várható, tagja-
inkat megfelelő időpontban értesíteni fogjuk.
Ezúton is kívánunk mindenkinek boldog, 
békés ünnepeket és járványmentes új évet.

Bognár Gyöngyvér 
a Pécsváradi Várbaráti kör titkára

A Baranya megyi 
Rendőrfőkapitányság 

felhívása:
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